
中国循环经济协会团体标准

编制说明

（征求意见稿）

标准名称：再生铜样品熔融铸锭工艺技术规范

主要起草单位：安徽友进冠华新材料科技股份有限公司

中绍宣科技集团有限公司

安徽省工业标准化协会

2025 年 11 月



1

一、工作简况

（一）任务来源

根据中国循环经济协会《关于＜再生铜样品熔融铸锭

工艺规范＞团体标准立项的通知》（中循协发〔2025〕228号）

的要求，由安徽友进冠华新材料科技股份有限公司提出的

《再生铜样品熔融铸锭 工艺规范》正式立项，计划号

2025001-020。通知要求起草单位按照协会标准管理办法有关

要求，严格把控标准质量关，按期完成标准编制的相关工作。

（二）起草单位及协作单位

本文件起草单位及其分工如表 1所示。

表 1 本文件起草单位及其分工

单位名称 分工 主要工作

安徽友进冠华新材料科技股

份有限公司
起草单位

负责具体流程的介绍和解释等工

作。

负责熔融铸锭流程的演示及数据收

集、计算等工作。

中绍宣科技集团有限公司 协作单位

负责市场调研。

负责标准总体方案制定，标准框架

搭建及文本撰写。

负责标准主要内容改进工作。

（三）主要起草人及其工作

本文件主要起草人员及其分工如表 2所示。



2

表 2 本文件主要起草人员及其分工

姓名 职称 主要工作

方亮 一级注册计量师
负责具体流程的介绍和解释工作。

负责标准主要内容改进工作。

周公裕 计量工程师

负责进行现场试验验证工作。

负责熔融铸锭流程的演示及数据收集、计算等工

作。

刘帅 标准化工程师

负责市场调研工作。

负责标准总体方案制定，申报立项工作。负责标

准的编写和内容的修改完善。

二、工作主要过程

（一）前期筹备

2025年 8月，友进冠华联合中绍宣集团，分析“再生铜

样品熔融均质化铸锭技术规范”课题可行性，经过沟通交流，

为保障课题名称通俗易懂、易于推广，经商讨后一致决定将

课题名称确定为《再生铜样品熔融铸锭 工艺规范》。伴随名

称的确定，起草组随之成立，8-9 月间，起草组广泛调研了

再生铜市场情况，咨询行业内相关专家，了解工艺原理，在

现场多次操作，细化工艺流程，明确方法步骤，于 10 月形

成正式申请材料，报送中国循环经济协会，申请团体标准立

项。

2025年 10月 28日上午 9:30，团体标准立项评审会在安

徽省合肥市召开。评审会采用线上会议形式，起草组成员详

细汇报了立项背景、必要性、可行性分析及标准的主要技术

内容，并介绍了当前工作进展和后续工作方案。评审专家组

认真审阅了团体标准草案和编制大纲，并对草案内容进行了



3

深入的意见沟通和质询，形成评审意见，一致同意团体标准

立项。会后，起草组根据会议相关意见和建议，对草案进行

修改完善，形成征求意见稿报送协会审查处理，等待后续工

作开展。

2025年 11月 12日，按照协会流程，召开中期评审会。

与会专家对征求意见稿和编制说明进行了讨论，提出修改意

见。会后，起草组根据专家意见，将标准名称调整为《再生

铜样品熔融铸锭工艺技术规范》，修改完善标准征求意见稿

和编制说明，于 11月 24日提交协会，申请开展征求意见。

（二）征求意见

（三）审查报批

三、确定标准主要技术内容的论据

我国是全球最大的铜消费国，但铜资源自给率不足 20%，

再生铜已经成为保障资源供给安全的关键补充。推动再生铜

的循环利用，不仅有助于缓解资源短缺，也对减轻环境污染、

降低能源消耗具有战略意义，是有色金属行业实现绿色低碳

转型的重要路径。

再生铜作为铜资源循环利用的核心载体，其样品检测的

准确性直接关系到原料定价、质量判定与工艺优化。然而，

当前样品制备环节长期缺乏统一、高效的工艺规范，制约了



4

行业整体质量控制的提升。为此，本标准致力于建立一套统

一且高效的再生铜熔融铸锭样品制备工艺技术规范。

目前，再生铜原料熔融铸锭过程中存在诸多技术难题：

其一，预处理工艺缺乏规范，导致金属回收率较低；其二，

熔炼过程中成分控制不够精确，影响产品质量；其三，能耗

指标缺乏标准指引，节能减排效果无法进行量化评估；其四，

产品质量的稳定性与一致性不足，难以满足高端应用领域的

需求。本标准所述的工艺技术规范主要基于行业实践经验、

实验室研究数据以及相关技术文献的综合分析，最大的优势

在于其卓越的可靠性与一致性。在熔融过程中，结合热力学

和动力学原理，优化了熔融温度、保温时间、气氛控制等工

艺条件，实现对铜及合金元素成分的精确调控；针对产品质

量稳定性问题，通过对铸锭冷却速度、结晶方式等工艺参数

的优化设计，确保铸锭的组织结构均匀，依据本标准进行熔

融铸锭，样品铸锭的成功率高达 99%，远优于传统方法的制

备效果。这一高成功率不仅确保了样品的代表性与数据准确

性，也大幅降低了因制样失败导致的重复作业与资源浪费，

为再生铜行业的质量控制与高效运营提供了坚实技术支撑。

四、主要试验的分析、综述报告，技术经济论证，预期

的经济效果

（一）主要试验分析

1．熔融温度分析



5

依据以铜为主要成分的杂铜（熔点 1086℃）特性，熔融

温度试验设定为从 1100℃开始，以 50℃递增的方式分别收

集相关试验数据，经试验论证当熔融温度达到 1250℃时，石

墨坩埚内熔体颜色透亮，流动性好，当温度超过 1300℃后石

墨坩埚出现开裂且熔体有飞溅现象，试验结论为熔融温度设

定 1250℃-1300℃。试验数据如下：

序号 熔融温度 现象 现场图片 结论

1 1100℃
固液共存：铜料开始熔化，边

缘变圆润，表面出现如水银般

的液珠并逐渐汇聚

熔融温度偏低，

不可采用。

2 1150℃ 暗红色，粘稠装，熔体开始溶

解，无流动性

熔融温度偏低，

不可采用。

3 1200℃
鲜红色，熔体完全化开，但流

动性较差，像浓稠的糖浆，搅

动时有粘滞感

熔融温度偏低，

不可采用。

4 1250℃ 亮黄色，流动性增强、镜面反

光

熔体完全溶解，

流动性好，可采

用。

5 1300℃ 亮黄色，流动性好、镜面反光

熔体完全溶解，

流动性好，可采

用。



6

序号 熔融温度 现象 现场图片 结论

6 1350℃ 亮黄色微微泛白，流动性好、

镜面反光，熔体开始飞溅

熔体飞溅，不可

采用。

通过确定以（1250-1300）℃的废杂铜熔融温度后，实际

样品熔铸成功率由原来不足 70%提升到 79.07%，具体试验数

据如下：

改进前（2025 年 1 月-2025 年 3 月） 改进后（2025 年 4 月-2025 年 5 月）

时

间

样品量

（个）

一次熔铸成

功（块）

成功率

（%）

时

间

样品量

（个）

熔铸成功

（块）

成功率

（%）
1
月

49 35 71.42 4
月

32 25 78.13

2
月

75 48 64.00 5
月

25 20 80.00

3
月

63 43 68.25

2．造渣剂分析

以碳酸钠、二氧化硅及硼砂作为造渣剂进行初步试验并

衍生，通过加入不同组分不同含量的氧化剂分别对含杂较高

型废杂铜（铜米、铜管、铜纸、铜线、角料）进行造渣熔铸，

后通过添加还原剂将氧化铜还原成单质铜的反应原理，逐步

分离和富集的氧化再还原过程，达到预期渣铜分离的效果，

试验结论——造渣剂选择及配比为要因。配比试验数据如下：

配料比

试剂名称
方案一（%）

（原始配方）
方案二（%） 方案三（%） 方案四（%）

氧化剂

碳酸钠 50 45.8 45.8 45.8
二氧化硅 20 20 20 30
氟化钙 0 3 3 3
硼砂 50 30 30 20

还原剂
氟硼酸钾 0 0.6 0.5 0.5
氟铝酸钠 0 0.6 0.5 0.5



7

晶体硼 0 0 0.2 0.2
试剂总量（g） 100 100 100 100

现象

结论
渣含铜，不可

采用。

铜锭夹渣，不

可采用。

铜锭夹渣，不

可采用。

铜面光洁，不

夹渣，不跑

铜，可采用。

通过确定以方案四为废杂铜熔配料方案后，实际样品熔

铸成功率由原来 79.07%提升到 90.83%，具体试验数据如下：

改进前（2025 年 4 月-2025 年 5 月） 改进后（2025 年 4 月-2025 年 5 月）

时

间

样品量

（个）

一次熔铸成

功（块）

成功率

（%）

时

间

样品量

（个）

熔铸成功

（块）

成功率

（%）
4
月

32 25 78.13 4
月

34 31 91.18

5
月

25 20 80.00 5
月

21 19 90.48

3．冷却方式分析

铜锭在熔融结束后自然冷却时出现鼓包、中心点收缩等

现象，进而导致完全冷却后铜锭出现夹渣，初步判断为冷却

不均匀所致，根据以上现象通过不同冷却方式得出结论，控

温缓冷法和中心点吹气法可解决收缩冷却不均匀导致的夹

渣问题。试验数据如下：



8

冷却方式 现象 结论

自然冷却
铜锭表面鼓包，夹渣，浮渣无法打磨清理，

不可采用。

风冷
铜锭内部出现撕裂状空洞并夹渣，不可采

用。

控温缓冷
渣铜分离界面清晰，无夹渣、跑铜现象，

切面内部无空洞，可采用。

惰性气体吹冷
渣铜分离界面清晰，无夹渣、跑铜现象，

铜面有光泽，可采用。

通过确定以控温缓冷或惰性气体吹冷的方案后，实际样

品熔铸成功率由原来 90.83%提升到 100%，具体试验数据如

下：

改进前（2025 年 4 月-2025 年 5 月） 改进后（2025 年 4 月-2025 年 5 月）

时

间

样品量

（个）

一次熔铸成

功（块）

成功率

（%）

时

间

样品量

（个）

熔铸成功

（块）

成功率

（%）
4
月

34 31 91.18 4
月

30 30 100

5
月

21 19 90.48 5
月

23 23 100

通过后期跟踪对比，优化后废杂铜熔融铸锭成功率为

99.50%，通过调整熔融温度、造渣剂配方及冷却方式可最大

限度的解决杂铜熔融铸锭过程中出现的夹渣、跑铜以及后期

的偏析问题。



9

时间 类别
样量

（块）
现象 结论 成功率

5月15日-6
月 15日

压块铜纸、铜米、

废铜、角料
67 铜面光亮，无夹渣、

鼓包、跑铜现象
熔铸成功 98.51%

6月16日-7
月 15日

压块铜纸、铜米、

铜线、铜管
55 铜面光亮，无夹渣、

鼓包、跑铜现象
熔铸成功 100%

7月16日-8
月 15日

压块铜纸、铜米、

铜线、角料
62 铜面光亮，无夹渣、

鼓包、跑铜现象
熔铸成功 100%

综上，经过多次试验，并全面汇总分析所得数据，结果

表明本标准所规定的工艺技术规范及数据要求可显著提高

铸锭成功率，能够切实满足当前市场的需求。

（二）技术经济性

技术经济性方面，现有国标《GB/T 38471-2023 再生铜

原料》已经建立了完善的分类体系，基于这一分类体系，规

定各类原料的预处理要求和配料原则，确保原料质量符合直

接投炉要求，可以实现原料效益最大化。本标准强调过程控

制，如熔炼温度、保温时间、环境气氛等的控制，显著降低

操作强度，提高还原效率。

通过规范原料分类、配料规则和工艺参数，标准实施可

大幅提高金属回收率，降低熔炼损耗。通过标准化原料管理

和精准配料，优化能源使用效率，降低单位产品能耗。通过

规定最佳的熔炼温度、保温时间和加热方式，避免能源浪费。

同时，气体还原技术的标准化应用可降低还原剂成本，并提

高还原效率。

通过统一工艺规范，标准实施可显著降低因质量不一致

导致的退货、索赔和售后服务成本。工艺标准化有助于提高



10

产品一致性和稳定性，减少质量波动，从而提高客户满意度

和市场竞争力。

五、采用国际标准的程度及水平的简要说明

本标准未采用国际标准。

六、与现行的法律、法规及国家标准、行业标准的关系

本标准不违背现行法律法规的要求，符合强制性国家标

准《GB 18597 危险废物贮存污染控制标准》《GB 18599 一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》《GB 31574 再生

铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》的要求，可与《GB 31574

再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》《GB/T 38471 再

生铜原料》配合使用。

七、重大分歧意见的解决过程、依据和结果

本标准编制过程中未出现重大分歧。

八、贯彻中循协标准的要求和措施建议

按照中循协《团体标准管理办法》开展标准制修订工作。

九、标准发行范围和数量的建议

建议本标准主要面向再生铜行业领域及相关企业发行，

有色金属行业领域及相关企业若有需求可申请购买查看。

十、其它应予说明的事项

无其他事项。


	序号
	熔融温度
	现象
	现场图片
	结论
	1
	1100℃
	固液共存：铜料开始熔化，边缘变圆润，表面出现如水银般的液珠并逐渐汇聚
	熔融温度偏低，不可采用。
	2
	1150℃
	暗红色，粘稠装，熔体开始溶解，无流动性
	熔融温度偏低，不可采用。
	3
	1200℃
	鲜红色，熔体完全化开，但流动性较差，像浓稠的糖浆，搅动时有粘滞感
	熔融温度偏低，不可采用。
	4
	1250℃
	亮黄色，流动性增强、镜面反光
	熔体完全溶解，流动性好，可采用。
	5
	1300℃
	亮黄色，流动性好、镜面反光
	熔体完全溶解，流动性好，可采用。
	6
	1350℃
	亮黄色微微泛白，流动性好、镜面反光，熔体开始飞溅
	熔体飞溅，不可采用。
	改进前（2025年1月-2025年3月）
	改进后（2025年4月-2025年5月）
	时间
	样品量（个）
	一次熔铸成功（块）
	成功率（%）
	时间
	样品量（个）
	熔铸成功（块）
	成功率（%）
	1月
	49
	35
	71.42
	4月
	32
	25
	78.13
	2月
	75
	48
	64.00
	5月
	25
	20
	80.00
	3月
	63
	43
	68.25
	配料比
	试剂名称
	方案一（%）
	（原始配方）
	方案二（%）
	方案三（%）
	方案四（%）
	氧化剂
	碳酸钠
	50
	45.8
	45.8
	45.8
	二氧化硅
	20
	20
	20
	30
	氟化钙
	0
	3
	3
	3
	硼砂
	50
	30
	30
	20
	还原剂
	氟硼酸钾
	0
	0.6
	0.5
	0.5
	氟铝酸钠
	0
	0.6
	0.5
	0.5
	晶体硼
	0
	0
	0.2
	0.2
	试剂总量（g）
	100
	100
	100
	100
	现象
	结论
	渣含铜，不可采用。
	铜锭夹渣，不可采用。
	铜锭夹渣，不可采用。
	铜面光洁，不夹渣，不跑铜，可采用。
	改进前（2025年4月-2025年5月）
	改进后（2025年4月-2025年5月）
	时间
	样品量（个）
	一次熔铸成功（块）
	成功率（%）
	时间
	样品量（个）
	熔铸成功（块）
	成功率（%）
	4月
	32
	25
	78.13
	4月
	34
	31
	91.18
	5月
	25
	20
	80.00
	5月
	21
	19
	90.48
	冷却方式
	现象
	结论
	自然冷却
	铜锭表面鼓包，夹渣，浮渣无法打磨清理，不可采用。
	风冷
	铜锭内部出现撕裂状空洞并夹渣，不可采用。
	控温缓冷
	渣铜分离界面清晰，无夹渣、跑铜现象，切面内部无空洞，可采用。
	惰性气体吹冷
	渣铜分离界面清晰，无夹渣、跑铜现象，铜面有光泽，可采用。
	改进前（2025年4月-2025年5月）
	改进后（2025年4月-2025年5月）
	时间
	样品量（个）
	一次熔铸成功（块）
	成功率（%）
	时间
	样品量（个）
	熔铸成功（块）
	成功率（%）
	4月
	34
	31
	91.18
	4月
	30
	30
	100
	5月
	21
	19
	90.48
	5月
	23
	23
	100
	时间
	类别
	样量
	（块）
	现象
	结论
	成功率
	5月15日-6月15日
	压块铜纸、铜米、废铜、角料
	67
	铜面光亮，无夹渣、鼓包、跑铜现象
	熔铸成功
	98.51%
	6月16日-7月15日
	压块铜纸、铜米、铜线、铜管
	55
	铜面光亮，无夹渣、鼓包、跑铜现象
	熔铸成功
	100%
	7月16日-8月15日
	压块铜纸、铜米、铜线、角料
	62
	铜面光亮，无夹渣、鼓包、跑铜现象
	熔铸成功
	100%

