

中国循环经济协会团体标准 编制说明 (征求意见稿)

标准名称：再生铜样品熔融铸锭工艺技术规范

主要起草单位：安徽友进冠华新材料科技股份有限公司
中绍宣科技集团有限公司
安徽省工业标准化协会

2025年11月

一、工作简况

（一）任务来源

根据中国循环经济协会《关于<再生铜样品熔融铸锭工艺规范>团体标准立项的通知》(中循协发(2025)228号)的要求,由安徽友进冠华新材料科技股份有限公司提出的《再生铜样品熔融铸锭 工艺规范》正式立项,计划号2025001-020。通知要求起草单位按照协会标准管理办法有关要求,严格把控标准质量关,按期完成标准编制的相关工作。

（二）起草单位及协作单位

本文件起草单位及其分工如表1所示。

表1 本文件起草单位及其分工

单位名称	分工	主要工作
安徽友进冠华新材料科技股份有限公司	起草单位	负责具体流程的介绍和解释等工作。 负责熔融铸锭流程的演示及数据收集、计算等工作。
中绍宣科技集团有限公司	协作单位	负责市场调研。 负责标准总体方案制定,标准框架搭建及文本撰写。 负责标准主要内容改进工作。

（三）主要起草人及其工作

本文件主要起草人员及其分工如表2所示。

表 2 本文件主要起草人员及其分工

姓名	职称	主要工作
方亮	一级注册计量师	负责具体流程的介绍和解释工作。 负责标准主要内容改进工作。
周公裕	计量工程师	负责进行现场试验验证工作。 负责熔融铸锭流程的演示及数据收集、计算等工作。
刘帅	标准化工程师	负责市场调研工作。 负责标准总体方案制定，申报立项工作。负责标准的编写和内容的修改完善。

二、工作主要过程

（一）前期筹备

2025 年 8 月，友进冠华联合中绍宣集团，分析“再生铜样品熔融均质化铸锭技术规范”课题可行性，经过沟通交流，为保障课题名称通俗易懂、易于推广，经商讨后一致决定将课题名称确定为《再生铜样品熔融铸锭 工艺规范》。伴随名称的确定，起草组随之成立，8-9 月间，起草组广泛调研了再生铜市场情况，咨询行业内相关专家，了解工艺原理，在现场多次操作，细化工艺流程，明确方法步骤，于 10 月形成正式申请材料，报送中国循环经济协会，申请团体标准立项。

2025 年 10 月 28 日上午 9:30，团体标准立项评审会在安徽省合肥市召开。评审会采用线上会议形式，起草组成员详细汇报了立项背景、必要性、可行性分析及标准的主要技术内容，并介绍了当前工作进展和后续工作方案。评审专家组认真审阅了团体标准草案和编制大纲，并对草案内容进行了

深入的意见沟通和质询，形成评审意见，一致同意团体标准立项。会后，起草组根据会议相关意见和建议，对草案进行修改完善，形成征求意见稿报送协会审查处理，等待后续工作开展。

2025年11月12日，按照协会流程，召开中期评审会。与会专家对征求意见稿和编制说明进行了讨论，提出修改意见。会后，起草组根据专家意见，将标准名称调整为《再生铜样品熔融铸锭工艺技术规范》，修改完善标准征求意见稿和编制说明，于11月24日提交协会，申请开展征求意见。

（二）征求意见

（三）审查报批

三、确定标准主要技术内容的论据

我国是全球最大的铜消费国，但铜资源自给率不足20%，再生铜已经成为保障资源供给安全的关键补充。推动再生铜的循环利用，不仅有助于缓解资源短缺，也对减轻环境污染、降低能源消耗具有战略意义，是有色金属行业实现绿色低碳转型的重要路径。

再生铜作为铜资源循环利用的核心载体，其样品检测的准确性直接关系到原料定价、质量判定与工艺优化。然而，当前样品制备环节长期缺乏统一、高效的工艺规范，制约了

行业整体质量控制的提升。为此，本标准致力于建立一套统一且高效的再生铜熔融铸锭样品制备工艺技术规范。

目前，再生铜原料熔融铸锭过程中存在诸多技术难题：其一，预处理工艺缺乏规范，导致金属回收率较低；其二，熔炼过程中成分控制不够精确，影响产品质量；其三，能耗指标缺乏标准指引，节能减排效果无法进行量化评估；其四，产品质量的稳定性与一致性不足，难以满足高端应用领域的需求。本标准所述的工艺技术规范主要基于行业实践经验、实验室研究数据以及相关技术文献的综合分析，最大的优势在于其卓越的可靠性与一致性。在熔融过程中，结合热力学和动力学原理，优化了熔融温度、保温时间、气氛控制等工艺条件，实现对铜及合金元素成分的精确调控；针对产品质量稳定性问题，通过对铸锭冷却速度、结晶方式等工艺参数的优化设计，确保铸锭的组织结构均匀，依据本标准进行熔融铸锭，样品铸锭的成功率高达 99%，远优于传统方法的制备效果。这一高成功率不仅确保了样品的代表性与数据准确性，也大幅降低了因制样失败导致的重复作业与资源浪费，为再生铜行业的质量控制与高效运营提供了坚实技术支撑。

四、主要试验的分析、综述报告，技术经济论证，预期的经济效果

（一）主要试验分析

1. 熔融温度分析

依据以铜为主要成分的杂铜（熔点 1086℃）特性，熔融温度试验设定为从 1100℃开始，以 50℃递增的方式分别收集相关试验数据，经试验论证当熔融温度达到 1250℃时，石墨坩埚内熔体颜色透亮，流动性好，当温度超过 1300℃后石墨坩埚出现开裂且熔体有飞溅现象，试验结论为熔融温度设定 1250℃-1300℃。试验数据如下：

序号	熔融温度	现象	现场图片	结论
1	1100℃	固液共存：铜料开始熔化，边缘变圆润，表面出现如水银般的液珠并逐渐汇聚		熔融温度偏低，不可采用。
2	1150℃	暗红色，粘稠状，熔体开始溶解，无流动性		熔融温度偏低，不可采用。
3	1200℃	鲜红色，熔体完全化开，但流动性较差，像浓稠的糖浆，搅动时有粘滞感		熔融温度偏低，不可采用。
4	1250℃	亮黄色，流动性增强、镜面反光		熔体完全溶解，流动性好，可采用。
5	1300℃	亮黄色，流动性好、镜面反光		熔体完全溶解，流动性好，可采用。

序号	熔融温度	现象	现场图片	结论
6	1350℃	亮黄色微微泛白，流动性好、镜面反光，熔体开始飞溅		熔体飞溅，不可采用。

通过确定以(1250-1300)℃的废杂铜熔融温度后，实际样品熔铸成功率由原来不足70%提升到79.07%，具体试验数据如下：

改进前(2025年1月-2025年3月)				改进后(2025年4月-2025年5月)			
时间	样品量(个)	一次熔铸成功(块)	成功率(%)	时间	样品量(个)	熔铸成功(块)	成功率(%)
1月	49	35	71.42	4月	32	25	78.13
2月	75	48	64.00	5月	25	20	80.00
3月	63	43	68.25				

2. 造渣剂分析

以碳酸钠、二氧化硅及硼砂作为造渣剂进行初步试验并衍生，通过加入不同组分不同含量的氧化剂分别对含杂较高型废杂铜(铜米、铜管、铜纸、铜线、角料)进行造渣熔铸，后通过添加还原剂将氧化铜还原成单质铜的反应原理，逐步分离和富集的氧化再还原过程，达到预期渣铜分离的效果，试验结论——造渣剂选择及配比为要因。配比试验数据如下：

试剂名称\配料比	方案一(%) (原始配方)	方案二(%)	方案三(%)	方案四(%)
氧化剂	碳酸钠	50	45.8	45.8
	二氧化硅	20	20	30
	氟化钙	0	3	3
	硼砂	50	30	20
还原剂	氟硼酸钾	0	0.6	0.5
	氟铝酸钠	0	0.6	0.5

	晶体硼	0	0	0.2	0.2
试剂总量 (g)	100	100	100	100	100
现象					
结论	渣含铜，不可采用。	铜锭夹渣，不可采用。	铜锭夹渣，不可采用。	铜面光洁，不夹渣，不跑铜，可采用。	

通过确定以方案四为废杂铜熔配方案后，实际样品熔铸成功率由原来 79.07% 提升到 90.83%，具体试验数据如下：

改进前 (2025 年 4 月-2025 年 5 月)				改进后 (2025 年 4 月-2025 年 5 月)			
时间	样品量 (个)	一次熔铸成功 (块)	成功率 (%)	时间	样品量 (个)	熔铸成功 (块)	成功率 (%)
4 月	32	25	78.13	4 月	34	31	91.18
5 月	25	20	80.00	5 月	21	19	90.48

3. 冷却方式分析

铜锭在熔融结束后自然冷却时出现鼓包、中心点收缩等现象，进而导致完全冷却后铜锭出现夹渣，初步判断为冷却不均匀所致，根据以上现象通过不同冷却方式得出结论，控温缓冷法和中心点吹气法可解决收缩冷却不均匀导致的夹渣问题。试验数据如下：

冷却方式	现象	结论
自然冷却		铜锭表面鼓包,夹渣,浮渣无法打磨清理,不可采用。
风冷		铜锭内部出现撕裂状空洞并夹渣,不可采用。
控温缓冷		渣铜分离界面清晰,无夹渣、跑铜现象,切面内部无空洞,可采用。
惰性气体吹冷		渣铜分离界面清晰,无夹渣、跑铜现象,铜面有光泽,可采用。

通过确定以控温缓冷或惰性气体吹冷的方案后,实际样品熔铸成功率由原来 90.83% 提升到 100%,具体试验数据如下:

改进前 (2025 年 4 月-2025 年 5 月)				改进后 (2025 年 4 月-2025 年 5 月)			
时间	样品量 (个)	一次熔铸成功 (块)	成功率 (%)	时间	样品量 (个)	熔铸成功 (块)	成功率 (%)
4 月	34	31	91.18	4 月	30	30	100
5 月	21	19	90.48	5 月	23	23	100

通过后期跟踪对比,优化后废杂铜熔融铸锭成功率为 99.50%,通过调整熔融温度、造渣剂配方及冷却方式可最大限度的解决杂铜熔融铸锭过程中出现的夹渣、跑铜以及后期的偏析问题。

时间	类别	样量 (块)	现象	结论	成功率
5月15日-6月15日	压块铜纸、铜米、废铜、角料	67	铜面光亮,无夹渣、鼓包、跑铜现象	熔铸成功	98.51%
6月16日-7月15日	压块铜纸、铜米、铜线、铜管	55	铜面光亮,无夹渣、鼓包、跑铜现象	熔铸成功	100%
7月16日-8月15日	压块铜纸、铜米、铜线、角料	62	铜面光亮,无夹渣、鼓包、跑铜现象	熔铸成功	100%

综上, 经过多次试验, 并全面汇总分析所得数据, 结果表明本标准所规定的工艺技术规范及数据要求可显著提高铸锭成功率, 能够切实满足当前市场的需求。

(二) 技术经济性

技术经济性方面, 现有国标《GB/T 38471-2023 再生铜原料》已经建立了完善的分类体系, 基于这一分类体系, 规定各类原料的预处理要求和配料原则, 确保原料质量符合直接投炉要求, 可以实现原料效益最大化。本标准强调过程控制, 如熔炼温度、保温时间、环境气氛等的控制, 显著降低操作强度, 提高还原效率。

通过规范原料分类、配料规则和工艺参数, 标准实施可大幅提高金属回收率, 降低熔炼损耗。通过标准化原料管理和精准配料, 优化能源使用效率, 降低单位产品能耗。通过规定最佳的熔炼温度、保温时间和加热方式, 避免能源浪费。同时, 气体还原技术的标准化应用可降低还原剂成本, 并提高还原效率。

通过统一工艺规范, 标准实施可显著降低因质量不一致导致的退货、索赔和售后服务成本。工艺标准化有助于提高

产品一致性和稳定性，减少质量波动，从而提高客户满意度和市场竞争力。

五、采用国际标准的程度及水平的简要说明

本标准未采用国际标准。

六、与现行的法律、法规及国家标准、行业标准的关系

本标准不违背现行法律法规的要求，符合强制性国家标准《GB 18597 危险废物贮存污染控制标准》《GB 18599 一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》《GB 31574 再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》的要求，可与《GB 31574 再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》《GB/T 38471 再生铜原料》配合使用。

七、重大分歧意见的解决过程、依据和结果

本标准编制过程中未出现重大分歧。

八、贯彻中循协标准的要求和措施建议

按照中循协《团体标准管理办法》开展标准制修订工作。

九、标准发行范围和数量的建议

建议本标准主要面向再生铜行业领域及相关企业发行，有色金属行业领域及相关企业若有需求可申请购买查看。

十、其它应予说明的事项

无其他事项。